
1 
 

 
   
CIG: ZB53902142 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 752 del 30-6-2021 - Finanziamento straordinario agli Atenei e alle Istituzioni AFAM per azioni di 
orientamento tutorato, nonché azioni di recupero e inclusione, anche con riferimento agli studenti con disabilità e con disturbi specifici 
dell'apprendimento; 

TENUTO CONTO di quanto espressamente riportato nel decreto in questione n. 752 del 30-6-2021; 

PRESO ATTO che le risorse assegnate, in coerenza con l’art. 2, possono essere utilizzate dalle Istituzioni AFAM per le seguenti 
finalità: “acquisizione di materiale didattico e di ausili per la didattica finalizzati all’orientamento e alla partecipazione alle attività 
formative, con particolare attenzione agli studenti con disabilità o con disturbi specifici dell’apprendimento” 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici” ed in particolare l’art. 32 c. 2, il quale dispone che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

RILEVATA la necessità di procedere al completamento della fornitura/scaffalature per strumentario ORFF e acquisizione di sedie, in 
numero di 6 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 
94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna convenzione CONSIP, ma che 
la stessa è presente sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA);  

CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le Istituzioni pubbliche potranno 
ricorrere al MePa (mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta e Trattativa diretta);  

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del D. Lgs. 
50/2016 mediante affidamento diretto (ODA o trattativa diretta sul MEPA); 

CONSIDERATO che il valore della fornitura ammonta a € 2.128,00 (IVA esclusa) e che a termini dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

VISTA l'indagine esperita dall'ufficio di segreteria; 

Considerato che si è ritenuto opportuno rivolgersi allo stesso operatore economico che aveva fornito parte della scaffalatura su cui 
posizionare lo Strumentario ORFF, al fine di completare la stessa; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZB53902142; 
DETERMINA 

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2) di affidare l’esecuzione della predetta fornitura alla Ditta ARREDOMOBIL DI FABIO RUGA, un importo di € 2.128,00 oltre IVA 
22%; 

3) di richiedere alla ditta fornitrice: 

• la dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 
50; 

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono 
dedicati; 

• l’accettazione della clausola condizionale; 



2 
 

• DURC valido; 

4) di dare atto che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in modalità elettronica come previsto dal 
decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013 ed alla verifica del DURC; 

5) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

6) di dare atto che la fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario; 

 
 

Il Direttore Amministrativo 
f.to Dott.ssa Letizia Garreffa 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 


